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Anotace

Židé v Hluboké nad Vltavou a jejich stavebně-historické památky

Diplomová práce je věnována historii židovské komunity v Hluboké nad Vltavou a

stavebně-historickým památkám touto komunitou vytvořených (synagogy, hřbitova).

Úvod práce se zabývá vývojem židovské komunity ve městě od doby jejího příchodu až

do zániku Židovské náboženské obce během druhé světové války v důsledku genocidy

jejích členů prostřednictvím nacistických vyhlazovacích táborů. Nejobsáhlejší část

práce popisuje okolnosti vzniku, existence a zániku židovského hřbitova a synagogy a

zároveň hodnotí stavebně-historický vývoj těchto památek. K dokonalejšímu propojení

historie, architektury a náboženských principů v rámci mého zkoumání jsou do práce,

kromě rozboru výtvarných prvků a fotografické dokumentace, zařazeny nejzdařilejší

epitafy a jejich překlady včetně několika hebrejských přepisů zařazených do příloh.

Annotation

The Jews in Hluboka nad Vltavou and their architectural and

historical monuments

This thesis is focused on the history of the Jewish community in Hluboka nad Vltavou

and architectural and historical sights created by this community (synagogue,

cemetery). The introduction deals in development of the Jewish community in this town

starting from the period of its arrival till the perishing of the Jewish municipality in the

course of the Wolrd War II., as a result of genocide of its members by means of Nazist´s

death camps. The main part of the thesis describes the establishment factors, existence,

and downfall of the Jewish cemetery and synagogue and also considers the architectural

and historical development of these monuments. For the better connection of the history,

architecture and religious rules, except the fine art´s elements and photographic

documentation, I also inccluded the most successful epitaphs and their translations with

some Hebrew transriptions, which are put in the supplements.
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Úvod
Téma diplomové práce s názvem „Židé v Hluboké nad Vltavou a jejich

stavebně-historické památky“ jsem zvolil z několika důvodů, odborných i osobních.

Mezi odbornými důvody řadím na první místo nízkou míru dosavadního zpracování

tohoto tématu, a to zejména umělecko-historické stránky nejvýznamnější kulturní

památky po zaniklé Židovské náboženské obci v Hluboké nad Vltavou, židovského

hřbitova. Vzniklý dokument by tedy měl být nejobsáhlejším a nejúplnějším pojednáním

nejen o minulosti a současnosti této památky, která přečkala doby pro židovskou kulturu

nepříznivé, zejména díky tomu, že ani jednomu z totalitních režimů ve dvacátém století

neposkytovala žádné materiální ani duchovní bohatství. Měl by být zároveň i lidským

nahlédnutím do historie židovské komunity v Hluboké nad Vltavou pomocí opět něčeho

velmi lidského, totiž prostřednictvím epitafů tesaných do kamene jednotlivých stél. Tyto

epitafy spolu s mnohdy bohatou kamenickou výzdobou tvoří ucelený artefakt, který

vypovídá nejen o jménu pohřbeného a datu úmrtí, ale zároveň je výpovědí o ctnostech

člověka pod kamenem pochovaného, o jeho původu, skutcích i postavení v rámci

židovské komunity a celé společnosti.

Druhým z důvodů, proč by tato práce měla spatřit světlo světa, je záměr města

Hluboká nad Vltavou vybudovat v prostorách bývalé židovské modlitebny muzeum či

interaktivní památník židovské kultury. Již od dob sametové revoluce se město Hluboká

nad Vltavou pyšně hlásí k tomu, že na jeho území měla sídlo jedna z nejvýznamnějších

židovských náboženských obcí regionu Českobudějovicko a shledává-li někde

nerozvinutý turistický potenciál, pak je to právě v oblasti památek vytvořených

Židovskou náboženskou obcí. Povahou informací, která tato práce předkládá, by se

mohla stát jedním ze zdrojů poznatků nejen o historii náboženského spolku, ale zejména

kvalitním, spolehlivým a cenným dokumentem k židovskému hřbitovu.

Mezi osobní důvody výběru tématu patří zejména spjatost s městem, ve kterém

žiji od narození a o němž si myslím, že v důsledku zániku židovské náboženské obce

ztratilo nebo spíše pozměnilo část svého genia loci. Další osobní pohnutkou, která mě

k výběru tématu vedla, je můj obdiv k judaismu a k příslušníkům biblického národa,

kteří byli v průběhu lidských dějin nesčetněkrát pronásledováni a souzeni, mnohdy za

pomoci neodůvodněných předsudků.
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1. Z HISTORIE HLUBOKÉ NAD VLTAVOU

Město Hluboká nad Vltavou (něm. Frauenberg) sehrálo nezanedbatelnou roli v

historii jižních Čech. Jeho historie (pomineme-li osídlení ve starší době bronzové, o

němž se můžeme domnívat na základě archeologických nálezů) se počala psát ve 2.

polovině 13. století zásluhou úsilí panovníka Přemysla Otakara II. upevnit svůj vliv na

jihu Čech proti zdejším bohatým šlechticům, zejména Vítkovcům. V krátkém časovém

období, mezi lety 1262 – 1265, založil v rámci „kolonizace“ jižních Čech cisterciácký

klášter ve Zlaté Koruně, hlubocký hrad a nechal vystavět královské město České

Budějovice. Po smrti krále v bitvě na Moravském poli (1278) vliv Přemyslovců na jihu

Čech opět značně zeslábl a zmíněné tři pilíře královského vlivu se staly oběťmi nájezdů

družiny Záviše z Falkenštejna, který se hlubockého hradu nejprve zmocnil a později jej

postoupil svému bratrovi, Vítkovi z Krumlova (jenž se tímto začal psát „Vítek

z Hluboké“). V tomto období vznikla první písemná zmínka o hradě, jehož jméno bylo

v té době uvedeno jako „Wroburch“1. Toto jméno je předchůdcem pozdějšího názvu pro

celé město používaného německy mluvícím obyvatelstvem ještě na počátků 20. století,

názvu Frauenberg.

Za Jana Lucemburského byla Hluboká zastavena Vilémovi z Landštejna, od

něhož ji vyplatil Karel IV. Ten sem rád zavítal na hon a zřejmě z toho důvodu si na

panství vybudoval lovecký hrádek „Karlhaus“2. Za husitských dob byla Hluboká

v držení rodu Lobkowitzů (do r. 1453), poté Jiřího z Poděbrad a jeho vdovy, královny

Johanky, po ní jeho bratra Lva z Rožmitálu. Ondřej Ungnad ze Suneku, jenž Hlubokou

získal sňatkem s Bohunkou z Pernštejna (Pernštejnové byli dalšími dobyvateli hradu),

provedl na zámku nákladné stavby a opevnění, zakládal dvory a rybníky, obory a

pouštěl se i do podnikání hornického. V roce 1562 byla Hluboká dědičně připsána

nejvyššímu kancléři Království českého, panu Jáchymovi z Hradce. Jeho syn, Adam

z Hradce, ji nechal přestavět na renesanční sídlo. Pro dluhy, do nichž padli pro svou

nadměrnou podnikavost, však museli zámek roku 1598 prodat rodu Malovců. Za

stavovského povstání Jetřich Malovec prchá a Hlubokou i s přilehlými osadami dostává

roku 1622 španělský dobrodruh a vojevůdce Baltazar de Salant y Marradas nejprve

v zástavu a roku 1628 dědičně. Právě panování této vrchnosti bylo pro hlubocké židy

1 Srov. KOVÁŘ, D.; KOBLASA P. Město jménem Hluboká, s. 9-12.
2 Dnes znám jako zřícenina Karlův Hrádek, cca 7 km od Hluboké severním směrem na levém břehu

Vltavy
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obdobím rozkvětu a vrchnostenské přízně, o čemž pojednám dále v textu.

Baltazarův synovec Francesco Marradas prodává roku 1661 panství Janu Adolfovi ze

Schwarzenbergu za 385 000 rýnských zlatých. Kníže Jan Adolf II. ze Schwarzenbergu

dal údajně z popudu své choti Eleonory v letech 1840-1871 zámek přestavět

v novogotickém slohu do nynější podoby. Ve stejném slohu byl v Podhradí vystavěn

farní kostel sv. Jana Nepomuckého a úřední dům, dnes nazývaný „starý“3.

Hlubocké panství patřilo do majetku Schwarzenbergů až do vzniku samostatné

Československé republiky v roce 1918, samotný zámek do roku 1940, kdy byl zabrán

gestapem. Po skončení 2. světové války přešel do vlastnictví ČSR (1945) a majetkem

státu je dodnes. Správu zámku v současnosti vykonává Národní památkový ústav České

Budějovice.4

Znak města Hluboká nad Vltavou (zdroj: www.hluboka.cz)

Pro úplné pochopení zdejšího místopisného názvosloví je nutné dodat, že pojem


[…]


=o=

==
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Ryzí mezi ušlechtilými,

jenž po všechny své dny kráčíval cestami Dobra a jeho životaběh

byl vždy věrný Nebesům ...

Jeho dům byl dokořán pro chudé i bohaté, blízké i daleké.

S obrovskou citlivostí a nadhledem (doslova z výšky hory) sytíval

ze svého krajíce všechny hladové a s usměvavou tváří (sochakat

panim) po mnoho let hojně obdarovával potřebné a nuzné.

Jeho skončení dalece převážilo jeho počátek a krátce před smrtí přikázal převést

majetek ve prospěch studujících tóru,

aby studovali také i ve prospěch jeho památky (dosl.: nišmato)

Rovněž konával ryzí milosrdenství (chesed šel emet) zesnulým

a cele se přidržel Panovníka, Živého ...

č. 45 - Lea Kaufman – včetně kryptogramu Lea – tanceva (=zkratka modlitby: Kéž je

její duše vevázána do svazku života…) - tvoří jej písmena odlišená velikostí písma

up

*pq ryam *r tsa hal

hmlvil hklhs

= [myc=

l acqt ubs vyv

xvpt txt ybks hlylh hp yny*l

oyrisb tidvn ta lyx tsa t*a

xvr lk trqyv jlib trui tyy*h

*yrsy yium jysimv jymyadvd tx*t

xvdmv avs yab ylbm iygrt jsp*n
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hkbt rmb jyla jyaea*e

oyrtcmb ospn ***

hlpn yk oxvr vbvsy taz*b

xvub jb obl ***

za jlrvglv rva rqvb*h

xvntv dvmit

Sem uložili

Leu, choť pana Meira K*p

která odešla do svého světa

šestého švat 5561

=o=

Polež si tu přes noc, pospi tu pod jabloní

Ty, ženo ctnostná , ty, dobře známá v Branách lidu

Bývalas čelenkou ozdoby svého chotě a nádherou každého ducha

Za jabléčka tvá a tvé skutky z výhonku upřímnosti

smí se tvá duše osvobodit bez strachu těch, co sestupují

do nicoty a zapuzení.

Tví potomci, výstřelkové tvoji, hořce oplakávají tě

v skrytu duše

A kvůli tvému odchodu bezmála ztrácejí ducha,

neboť srdce, které v tebe tolik doufala, uvadla ...

Nyní však již pouze odpočívej, až do okamžiku

jitřního rozbřesku, kdy se postavíš ke svému údělu
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č. 87 - Jicchak Richter (1855) – včetně kryptogramu – tvoří jej písmena odlišená

velikostí písma (pozn. poslední řádek je hluboko pod úrovní zeminy, kamenitý terén

neumožnil nápis zachytit a rekonstruovat celý)

l vurt s*a d*vy lni

np

ynrvth xb*kh

lz riukyr qxey rrh

=o=

hlpth tybl ovy lkb xvsl a*ey

hlmk hlm rms vytrvtv yy yqv*x

hxmsb oda lk ovlsb od*q

hxlanv xlan lk li vdmxmv vymx*r

vyllimb qzxv wma tvpr oyd*y

vyllvk vmyqh lpvnv jrdb lsv*k

vydy lal tvyhb fdr dcxv bv*u

vydcxb *ymt lydgh hrvt ynb l*i

<<<<<<*r

Dennodenně vycházel v usebrání do Domu přímluv.

Zákony a naučení Vznešeného ostříhal do posledního písmene.

Každého člověka vítal u pokoji a s radostí.

Jeho slitování a láska se rozlévaly na všechny pohrdané.

Jeho ušlechtilost ho nutila pomáhat všem unaveným a zemdlévajícím.
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Jeho dokonalost zase všem, kdo klopýtli anebo padli na cestě Života.

Následoval stále laskavosti a milosrdenství, aby jeho ruce uctily Boha

a dítkám tóry ustavičně mohutně prokazoval svoji laskavost

(jeden řádek chybí )

č. 122 - Jaakov Glas (1882) - opět kryptogram, navíc pozoruhodný tím, že v koruně

náhrobku je uvedeno jméno Kopl (zdrobnělina, která se vyvinula jazykově cestou:

Jaakov – Jaakov – Jakovele – Kovele – Kopele - zhruba to samé, jako české Kuba od

původního Jakub) a v kryptogramu – navíc „obkročném“ čteme plné synagogální

jméno. Jaakov Moše Glas

ubs vu a ovyb lni

qpl bmrt tns

np

bvsxh rbxh

lz calg lpaq rrh

=o=

vkrdl jlh bqiy

oyyxh jrdh rxbv ***

oyhla la ovrml hli hsm

oyms ymsl ***

oyynil tvbvu tvlymg lm*g

oynvybav ***

hir vhirl hsi a*l
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hnvmab [tnv asnv***

jlhth oyhlah t*a

oymymt vysim lkv ***

oymyh lk dcxv bvu hsviv irm r*c

vtlht lk lykhl lvky alv iemt veq

vtmsn hrvre oyyxh rvreb yht tazl

Hier ruht

der edle Jakob Glas

gest. am 5. Feber 1882

im 84. Lebensjahre

==oo==

Jaakov se vydal na cestu

*** a zvolil cestu Života

a také Moše se vydal vzhůru na horu za živým Bohem

*** na nebeských výsostech.

Konával altruistické skutky a milosrdenství vůči chudým

*** a všem lidem v nouzi

Nikdy nepoškodil nikoho ze svých bližních

*** a živil se poctivě a věrně zákonům Nebes

Po všechny dny chodíval upřímně s Hospodinem

*** takže všechny jeho činy byly bez poskvrny

Uhýbal zlému a raději konal dobro a soucit po celý svůj život,

až nadešla i jeho chvíle. Jeho věhlas sotvakdo dokáže vypočítat.

A právě proto bude jeho životní jiskra vevázána do svazku Života...
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