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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků - - - -

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) - - - -

tvůrčí přístup a kreativita - - - -

Celkové hodnocení magisterské práce X

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Práce vychází z obecných prací, týkajících se jednak života židovské komunity, a jednak
odrazu židovského myšlení do stavební a výtvarné kultury. Přínosem práce je výčet náhrobků
v současném obnoveném hřbitově; naopak vágní je způsob hodnocení bývalé synagogy.
Závěr práce je bohužel zcela obecný, zůstává v etické poloze a vůbec se nesnaží zúročit dílčí
poznatky diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

1. U kamenických značek chybí zdroj. Snad zjištěno pouze empiricky?

2. S. 60 - Název „oslí hřbet“ je zavádějící. Z jaké kultury vychází tvar náhrobků W. a S.
Steinových?

3. Jaké jsou vazba Hlubockého židovského komplexu na obdobná místa v České republice?
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